vergit, directionemque parallelam agit, ac si y continuo idem esset. Omnino aliam Na Cl. curvam dicit: quae, ut illa N S, etiamsi ex concentrationis gradu pendeat, in latus tamen, oppositum dirigitur. Eo modo si solutio interna concentrata esset, minores salis quantitates, majoribus aquae cedant, sin minus, interfundendorum aequi- parantur quantitates. Breviter: decrescente concentrationis gradu solutionis internae, ratio N S endosmotica ab unitate, cum illa Na Cl ad unitatem proclinatur.

Cum incertae vagantur leges, res de septis etiam in opinione esse videtur. *Fischer* de his hao mente fuisse: septa diversae chemicae constitutionis, dispara resultata dare posse: et quidem, fluida aquosa, lamina de gummi elasticо intersepta, inexcita manent; vero spirituosa, diffunduntur. *Dutrochet*, celeritati endosmoseos, rationem cum septi crassitie et superficie esse ait. *Vierordt* credit: septa variae naturae, praecipue organica, vel si haec itarato usui essent diversa resultata dare; *Jerichau* per septum de hydrargyro, motum fluidi admodum lentescentem observavit. *Liebig*, assertum praebat: celeritatem mixtionis, esse certae rationis cum porositate et superficie septi, quod plus vel minus salibus imbuitur, prout haec, ex majore vel minore quantitate menstrui solverentur. *Ludwig*, sententiae huic adfirmandae, addit: quod causa diversae attractionis corporum, ex utroque latere septi, portio quaedam solutionis densioris, poris membranae propellitur, quam certa tenuioris sequitur; et moleculae salinae, solutionis densioris, nisi strato proximo tenuioris mixta, non effluunt. Finit eo modo solutio salina et aqua, ex ea superficie septi, ubi earum exitu, attractio fluidi minor resisteret; scilicet, ex superficie ea, quae solutionem densiorem spectet: quod tamen, eousque perdurat, quousque aequilibrium solutionum ex utroque latere septi restituatur. Unde patet, duplex stratum solutionis in septo esse; quorum unum, vi mechanica facile exprimitur, alterum resistit. *Jolly*, attractionem corporum ad septa diversam diversis corporibus, *Matteuci* et *Cima* non modo diversam pro corporum diversitate, immo etiam diversam pro singula superficie membranae animalis se invenisse, fantur.

Porositas septi, praecipua visendaque ejus virtus est. Omnes

theoriae endosmoseos rem circa versantur; in quam tamen, et acutissimo microscopio munito, nemini hucusque penetrare licuit.

De influxu calorici in endosmosin, vix pauca inveniuntur data. Dutrochet credit: aucto calore fluidi externi, endosmosin accelerari: Jolly idem de temperatura aëris altiore opinatur: excepto Na Cl cuius diffusio, crescente calore retardatur.

Mihi, quem omnia haec, summae utilitati et emolumento essent, deliberatum atque constitutum erat, ut pericula endosmotica iterarem. Ill. Prof. Buchheim, cuius in me clarissima beneficia existiterant, benigne proposuit, ut membranas de collodio, perficerem, meaque in has studia experiar. Struxi itaque apparatus, qui ab illo Jolly nihilo distat, nisi forte natura membranae. Cylindri 14—15" diametri erant, quibus funda collodii membranis superficie 154—176 line: quadr. et crassiæ  $\frac{1}{4}$  ligne, opercula ex segmentis vesicæ urinariae animalis struebantur. Septa conficiuntur ex collodio, cui spiritus vini concentratus additur: ex illo enim mero, crassa et fragilia sunt. Praecepta technica, quae longo et assiduo labore edoctus sim, haec servanda. Tabulæ vitreæ octo pollicum quadratorum, spiritu saponato illitæ, superficie cuidam horizontali superponendæ sunt. Sapone consolidato, affunditur, stratum collodii, spiritu vini  $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{4}$  parte diluti super, quod, ad siccitatem quieti relietum evaporatur. Ad faciliorem reddendam detractionem membranulae, quae amorpha ut vasa intermedia capillaria animalium cernitur, spiritu vini humectatur, et humida, ad methodum Jolly cylindri hiatu superdatur. Laxa et corrugata (nimis enim tensa, siccando, consueto rumpitur) siccatur; siccata, cultro excitato, infra filum margines propensi abscondendi, et vernice vel cera liqefacta vitro agglutinandi sunt. Re confecta et vernice siccata, apparatus in aquam demissus, duorum pollicum pressioni aquae subditur; qui si ne stillam quidem aquæ intromiserit, ita ut superficiem septi internam perfecte sicciam spatio nyctemeri videris, labore opus superatum dices. Siccata membranula, sal vel aliud corpus rite pensum intromittitur: intromisso, hiatus cylindri alter, membrana animali humida operitur, quae ad margines cylindri reflexa filo constringitur. Per medium membranam, seta equina ducta,

et in ansam ligata, operculum siccatur; siccato et vernice illito, iterumque siccato, trutinatur apparatus, et in contactum cum fluido externo adducitur.

Ad seriem cylindrorum, vasulum cylindraceum, vitreum, ut cylindri opertum, ejusdem diametri, aquae datum quantum continens, additum erat; ut aquam ex eo evaporatam, cum illa augmentorum, sale jam diffuso reciprocante, aequiparare possem.

Mensis.	Dies.	Therm. C.	Pressio atmos.	Evaporation aqueae.	Mensis.	Dies.	Therm. C.	Pressio atmos.	Evaporation aqueae.
VI.	18.	19	753"	non obs.		12.	19	752"	0,088
	19.	21	753	„ „		13.	19	753	0,141
	20.	71	752	„ „		14.	20	750	0,105
	21.	22	752	„ „		15.	19,5	748	0,082
	22.	21	753	„ „		16.	20	750	0,075
	23.	20	750	„ „		17.	21	752	0,154
	24.	20	747	0,035		18.	22,5	758	0,134
	25.	19	743	0,065		19.	22	755	0,105
	26.	18	742	0,105		20.	23	752	0,157
	27.	18	742	0,132		21.	23,5	750	0,134
	28.	19	746	0,135		22.	22	753	0,138
	29.	18	750	0,110		23.	22,5	755	0,108
	30.	17,5	747	0,134		24.	20	754	0,167
VII.	1.	17,5	745	0,136		25.	18	753	0,161
	2.	20	745	0,086		26.	17,5	752	0,130
	3.	19,5	744	0,144		27.	17	754	0,117
	4.	18	743	0,097		28.	18,5	755	0,106
	5.	20	745	0,091		29.	19	754	0,114
	6.	20	743	0,102		30.	18	756	0,116
	7.	20	747	0,076		31.	20	754	0,120
	8.	19	749	0,114	VIII.	1.	18	756	0,118
	9.	20	749	0,132		2.	17	760	0,100
	10.	21	755	0,135		3.	17	758	0,119
	11.	20	753	0,128